Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 5375/2018

Sugere ao Poder Executivo Municipal,
e aos órgãos competentes, alteração
do sentido da Rua Curitiba entre a Rua
do Algodão e Rua do Linho para mão
dupla – bairro Cidade Nova;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                       Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, proceda estudos para alteração do sentido da Rua Curitiba entre
a Rua do Algodão e Rua do Linho para mão dupla – Bairro Cidade Nova.

Justificativa:

Fomos procurados por munícipes que moram na Rua Curitiba

entre a Rua do Algodão e Rua do Linho, bem como moradores da Rua Santos
e Taubaté que informam ter dificuldades para acessar a Rua do Algodão
sentido Avenida São Paulo, pois as Ruas Curitiba, Florianópolis, Porto Alegre,
e Chá estão todas no mesmo sentido (descendo). Eles pedem para que a Rua
Curitiba suba também, como já é em frente ao Parque Tom Leite. Moradores
da Rua também pedem para que volte a ser mão dupla, informaram que
muitos motoristas acabam subindo a rua sem se atentar a placa e por vezes
quase ocorreram acidentes, além de que a mudança facilitaria também para
moradores e comerciantes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Dezembro de 2018.

Marcos Antonio Rosado Marçal

“Marcos Rosado”
-vereador-